
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BARÃO DE GRAJAÚ - MA 

QUARTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0341 – Páginas 02 
www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
PORTARIA Nº 008/2021 
PORTARIA Nº 009/2021 
OFICIO Nº 002/2021 
OFICIO Nº 003/2021 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
PORTARIA nº. 008/2021.   10 DE JULHO DE 2021. 
 

Declarar a vacância do cargo em comissão, em razão 
do falecimento de Marcio Dourado Viana, e dá outras 
providências.    

 
O Presidente da Câmara Municipal do Município de Barão de Grajaú, 

Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento 
Interno(Art.32XX) e a Lei Orgânica do Município (Art. 55, VI) e Lei Municipal nº 
56, de 08 de março de 2013 e Lei Municipal nº 143, de 18 de março de 2020, 
além de outros Estatutos Legais, na forma da Lei etc. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. –  Declarar a VACÂNCIA do cargo em comissão de Assessor 
Finaceiro, ocupado pelo Senhor Marcio Dourado Viana, CPF: 011.465.973-
71, em razão do seu falecimento ocorrido em 09 de julho de 2021. 

 
Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete da Câmara Municipal de Barão de Grajaú - MA, aos 10 (dez) 
dia do mês de Julho de 2021 (dois mil e vinte e um). 

 
_________________________________ 

TEOTONIO ALVES DA COSTA NETO 
Presidente 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
PORTARIA nº. 009/2021.          12 DE JULHO DE 2021.  
 

Dispõe sobre a nomeação de cargo de provimento 
em comissão da Câmara Municipal de Barão de 
Grajaú, Estado do Maranhão, e dá outras 
providências. 

 
O Presidente da Câmara Municipal do Município de Barão de Grajaú, 

Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento 
Interno (Art.32XX) e a Lei Orgânica do Município (Art. 55, VI) e Lei Municipal nº 
56, de 08 de março de 2013 e Lei Municipal nº 143, de 18 de março de 2020, 
além de outros Estatutos Legais, na forma da Lei etc.  

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º. – Art. 1º - NOMEAR a Senhor WANDERSON DA SILVA CPF: 
89034.214.263-17 para exercer o cargo de ASSESSOR FINANCEIRO, onde 
deverá prestar os serviços pertinentes ao cargo, a partir de, com vencimentos 

e vantagens conforme legislação em vigor.  
 
Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  
 
Gabinete da Câmara Municipal de Barão de Grajaú - MA, ao 

12(DOZE) dia do mês de Julho de 2021 (dois mil e vinte e um).  
 

_________________________________ 
TEOTONIO ALVES DA COSTA NETO 

Presidente 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 
 

OFICIO  nº. 002/2021.                                                              12 DE JULHO DE 2021.  
 
AO 
GERENTE DO BANCO DO BRASIL 
AGÊNCIA 1491-5 
BARÃO DE GRAJAÚ - MA 
 

  O Presidente da CAMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAU, 
Estado do Maranhão, TEOTONIO ALVES DA COSTA NETO, SOLTEIRO, 
BRASILEIRO, RESIDENTE A  RUA CICERO NEIVA , 527, CENTRO, BARÃO DE 
GRAJAU – MA, RG 996990984 SSP – MA E CPF – 870.602.053-49 no uso das 
atribuições que lhes são  conferidas pela Lei Orgânica do Município, nomeou 
como Assessor Financeiro o Sr. WANDERSON DA SILVA,  RG 25076142003-3    
SSP MA, CPF 034.214.264-17,  nomeado para o cargo através da Portaria 
009/2021, PUBLICADA NO MURAL DESTA CAMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE 
GRAJAU EM 12/07/2021. 
 

_________________________________ 
TEOTONIO ALVES DA COSTA NETO 

Presidente 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 
 

OFICIO nº. 003/2021.                                                              12 DE JULHO DE 2021. 
 
AO 
GERENTE DO BANCO DO BRASIL  
AGÊNCIA 1491-5 
BARÃO DE GRAJAÚ - MA 
 
O Presidente da CAMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAU, Estado do 
Maranhão, TEOTONIO ALVES DA COSTA NETO, SOLTEIRO, BRASILEIRO, 
RESIDENTE A RUA CICERO NEIVA , 527, CENTRO, 
BARÃO DE GRAJAU – MA, RG 996990984 SSP – MA E CPF – 870.602.053-49 , 
estado do maranhão no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, conforme documentação anexa, vem através deste, 
solicitar a inclusão dos poderes para movimentação da conta bancária 
vinculada a CAMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAU, CNPJ: 
07.624.570/0001-00, em conjunto com o Presidente da Câmara e vice 
Presidente, o novo Assessor Financeiro o Sr. WANDERSON DA SILVA, RG 
04903976917 SSP MA, CPF 034.214.263-17, nomeado para o cargo através da 
Portaria 009/2021, PUBLICADA NO MURAL DESTA CAMARA MUNICIPAL DE 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BARÃO DE GRAJAÚ - MA 
QUARTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0341 – Páginas 02 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 
 

 

Página 2 

BARÃO DE GRAJAU EM 12.07.2021: 
EMITIR CHEQUES 
ABRIR CONTAS DE DEPOSITO AUTORIZAR COBRANCA 
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITACAO SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E 
COMPROVANTES REQUISITAR TALONARIOS DE CHEQUES 
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS ENDOSSAR CHEQUE 
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES CANCELAR CHEQUES 
BAIXAR CHEQUES 
EFETUAR RESGATES/APLICACOES FINANCEIRAS CADASTRAR, ALTERAR E 
DESBLOQUEAR SENHAS EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE 
EFETUAR PAGAMENTOS VIA BB DIGITAL PJ/AASP LIBERAR ARQ. DE 
PAGAMENTOS VIA BB DIGITAL PJ/A SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE 
INVESTIMENTOS 
EFETUAR TRANSF. P/ MESMA TITULARIDADE VIA BB DIGITAL ENCERRAR 
CONTAS DE DEPOSITO 
CONSULTAR OBRIGACOES DO DDA VIA BB DIGITAL PJ/. 
 
CONTAS RELACIONADAS: 
Razão .: CAMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAU - MA 
CONTA CORRENTE Nº 6.514-5 AGENCIA: 1491-5 
 

ANEXOS: 
 

Lei Orgânica Municipal (LOM); 
Ata da Sessão Solene de Posse do Prefeito; Diploma da Prefeita 
eleita; 
Ato de Nomeação dos Servidores que vão movimentar as contas 
(PORTARIAS); Oficio com  poderes: 

 
_________________________________ 

TEOTONIO ALVES DA COSTA NETO 
Presidente 

 
 


		2021-07-21T15:11:03-0300
	FELLYPE AUGUSTO ARAUJO LIMA SILVA:60831485370


		2021-07-21T15:11:24-0300
	FELLYPE AUGUSTO ARAUJO LIMA SILVA:60831485370




